**76. — Formæ autem quæ immediate a Deo inducuntur non habent necessitatem absolutam ex parte agentis, sed quædam ex parte recipientis**, sicut in perfectionibus quæ sunt de esse naturæ, ut est anima rationalis.

**77. — Formæ autem quæ non debentur naturæ, sicut gratia et virtutes**, immediate a Deo productæ, **nihil habent de necessitate absoluta**, sed solum de necessitate ex suppositione divini ordinis, ut dictum est (74).

Et per hoc patet responsio ad objecta ; quia primæ rationes procedunt de necessitate? [absoluta, aliæ de necessitate] ex suppositione divini propositi.

## ARTICULUS III

## W

[I-II, q. 113, a. 2; Ver. q. 28, a. 2; Ephes, c. 5, l. 5.]

**78. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod GRATIÆ INFUSIO NON REQUIRATUR AD JUSTIFICATIONEM.

1. Non enim minus est justificare quam creare. Sed Deus creat sine medio. Ergo et justificat sine gratia media.

2. **Præterea.** In contrariis mediatis unum potest removeri sine hoc quod alterum ponatur. Sed inter statum culpæ et gratiæ est medium innocentiae status. Ergo potest removeri culpa per justificationem sine hoc quod gratia infundatur.

**79. — SED CONTRA.** Nulli dimittitur peccatum, nisi ratione caritatis; quia « *caritas est quæ universa delicta operit* »; Prov. x, 12. Sed caritas non potest esse sine gratia, quia nunquam est informis. Ergo nec remissio peccatorum potest fieri sine gratiæ infusione.

## [II]

[II Sent. d. 37, a. 2, ad 7; I-II, q. 113, a. 3; Ver. q. 28, a. 3, 4; Joan. c. 4, l. 2; Ephes, c. 5, l. 5.]

**80. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit necessarius AD JUSTIFICATIONEM MOTUS LIBERI ARBITRII IN ÆUM.

1. Ille enim qui trahitur, non movetur libero arbitrio. Sed ille qui venit ad Deum trahitur per justificationem<sup>1</sup>, Joan., vi, 44: « *emo venit ad me, nisi Pater meus traxerit illum.* » Ergo in justificatione non est<sup>4</sup> motus liberi arbitrii.

2. **Præterea.** Sicut gratia est a Deo, ita et sapientia. Sed ad hoc quod aliquis accipiat sapientiam a Deo, non exigitur motus liberi arbitrii; unde dormienti datur, ut patet III Reg., m, de Salomone; et Job, xxxiii, 15 et 16, dicitur: « *In somno tunc aperit aures vivorum.* » Ergo et ad gratiam justificantem suscipiendam non requiritur motus liberi arbitrii.

3. **Præterea.** Per baptismum aliquis justificatur. Sed in baptismo non requiritur motus liberi arbitrii ad effectum ejus suscipiendum; quia pueri et dormientes ejus effectum suscipere possunt ut dicit *Decretalis* Innocentii III (extra *De baplis-et ejus effectu*, cap. « *Majores* »). Ergo ad justificationem non requiritur motus liberi arbitrii in Deum.